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ERFOLG IM HANDWERK

Unsere Beratung 
für Betriebe

So erreichen Sie uns 

Betriebsberatung der Handwerkskammer Lübeck 
Breite Straße 10/12
23552 Lübeck
Telefon 0451 1506-237
Telefax 0451 1506-277
betriebsberatung@hwk-luebeck.de

Betriebsberatungsstelle Elmshorn
Ramskamp 6
25337 Elmshorn
Telefon 04121 4739-616

Betriebsberatungsstelle Kiel
Willestraße 5-7
24103 Kiel
Telefon 0431 53332-814

Wie läuft eine Beratung 
bei uns ab?

Unsere  Beratung ist immer kostenfrei, persönlich 
und vertraulich. Gerne kommen wir zu Ihnen in 
den Betrieb oder wir treffen uns in den Räumen der 
Handwerkskammer - so wie es Ihnen am besten 
passt. 

Auf Wunsch begleiten wir Sie zu wichtigen Gesprä-
chen z.B. bei Kreditinstituten. Zudem laden wir Sie 
zu unseren Informationsveranstaltungen, Messen 
und Workshops ein.

Abteilungsleiter Wirtschaftspolitik 
und Betriebsberatung 
Stefan Seestädt  
Telefon 0451 1506-230 
sseestaedt@hwk-luebeck.de



Betriebsberater für Kiel und Plön
Jan Gerdts
Telefon 0431 53332-814
jgerdts@hwk-luebeck.de

Betriebsberaterin für Stormarn
und Herzogtum Lauenburg
Ute Hanson
Telefon 0451 1506-233
uhanson@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Pinneberg und 
Steinburg
Lars Lüthje
Telefon 04121 4739-616
lluethje@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Lübeck und 
Ostholstein
Jens Poltrock
Telefon 0451 1506-231
jpoltrock@hwk-luebeck.de

Betriebsberater für Segeberg und 
Neumünster
Kai-Uwe Steding
Telefon 0451 1506-232
kusteding@hwk-luebeck.de

Beratungsstelle für Innovation und 
Technologie
Schwerpunkt Digitalisierung
Wolfram Kroker
Telefon 0451 388 87-727
wkroker@hwk-luebeck.de

Praxisnah und auf Ihre Bedürfnisse abge-
stimmt: Nutzen Sie kostenlos das Know-how 
unserer Berater und Beraterinnen für Ihren 
betrieblichen Alltag. Egal, ob Sie bereits am 
Markt erfolgreich sind oder Ihre Selbstständig-
keit noch vorbereiten. Es gibt immer Gründe, 
eine Betriebsberatung in Anspruch zu nehmen. 

Unser Angebot

Existenzgründung
 ■ Unterstützung bei der Planung und Umsetzung einer 

Existenzgründung
 ■ Hilfe bei der Erstellung von Businessplänen
 ■ Beratung zu Finanzierungs- und Fördermöglichkeiten
 ■ Unterstützung bei der Anmeldung des Unternehmens

Nachfolge- und Übergabe
 ■ Unterstützung bei der Unternehmensnachfolge
 ■ Wertermittlung des Betriebs
 ■ Hilfe bei der Suche nach geeigneten Nachfolgern
 ■ Partner der Betriebsbörse nexxt-change.org

Betriebswirtschaftliche Beratung
 ■ Finanz- und Liquiditätsplanung
 ■ Kalkulation und Preisgestaltung
 ■ Kostenanalyse und -optimierung
 ■ Unternehmensführung und -organisation
 ■ Investitionsplanung und Finanzierungsberatung

Marketing und Vertrieb
 ■ Entwicklung von Marketing- und Vertriebskonzepten
 ■ Beratung zu Online-Marketing und Social Media
 ■ Unterstützung bei der Neukundengewinnung

Veränderung in der Arbeitswelt
 ■ Unterstützung bei personalpolitischen und Maßnahmen 
 ■ Digitale Transformation und Sicherung von Fachkräften
 ■ Beratung zur Digitalisierung des Betriebs
 ■ INQA-Coaching BeratungsstelleGut beraten bei 

der Handwerks-
kammer

Wir beraten Sie gerne für 
Ihren Erfolg.

Wir unterstützen Sie bei der Analyse und Planung in
allen Unternehmensbereichen, entwickeln mit Ihnen
langfristige Ziele und Maßnahmen und helfen Ihnen
bei der Kontrolle der Umsetzung.  

Technische Beratung
 ■ Fragen zum Arbeits- und Gesundheitsschutz
 ■ Wertermittlung von Immobilien, Maschinen und 

Betriebseinrichtungen

Außenwirtschaft
 ■ Beratung zur internationalen Auftragsabwicklung
 ■ Hilfestellung bei Entsendung von Mitarbeitenden 
 ■ Informationen zum Einsatz von EU-Subunternehmen 

Unsere Ansprechpartner

Projektkoordinatorin „Meisterclub 
Schleswig-Holstein“
Liana Abgaryan
Telefon 0451 1506-260
meisterclub@hwk-sh.de

Außenwirtschaftsberatung
Sybille Kujath
Telefon 0451 1506-278
skujath@hwk-luebeck.de

Projektleiterin INQA Coaching
Mediation
Sabrina Lutz
Telefon 0451 1506-225
slutz@hwk-luebeck.de

Marketingberatung
Nadine Weiner
Telefon 0451 1506-235
nweiner@hwk-luebeck.de

Technische Betriebsberatung
Holger Lohmann
Telefon 0451 1506-234
hlohmann@hwk-luebeck.de

Sekretariat
Betriebsvermittlungsbörse
Juliane Enzian
Telefon 0451 1506-237
jenzian@hwk-luebeck.de

Unsere Partner

 ■ perfakta.SH e.V.
 ■ WT.SH
 ■ Kreishandwerkerschaften, Innungen, Verbände
 ■ Förder- und Kreditinstitute
 ■ Agenturen für Arbeit, Jobcenter
 ■ Steuer- und Unternehmensberater


